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INFORMAZIONI GENERALI

Sede Congressuale:
Centro Congressi Fondazione Cariplo
Via Romagnosi, 8 - 20121 - Milano

Partecipanti:
Oftalmologi / Ortottisti - Assistenti in Oftalmologia / Infermieri / Specializzandi e Studenti

CREDITI ECM - CONGRESSO

Il Congresso & stato accreditato presso il Ministero della Salute
per le sessioni pomeridiane dei giorni 12 e 13 Dicembre.
Provider AVEC SRL - ID 2299 - 431712

n. 6,3 crediti per le seguenti figure professionali:

Oftalmologi / Ortoftisti - Assistenti in Oftalmologia / Infermieri

CREDITI ECM - CORSO ORTOTTISTI-INFERMIERI

Il Corso é stato accreditato presso il Ministero della Salute
per il giorno 13 Dicembre dalle ore 09:00 alle ore 13:00.
Provider AVEC SRL - ID 2299 - 431908

n. 3 crediti per le seguenti figure professionali:

Orfottisti - Assistenti in Oftalmologia / Infermieri

L'assegnazione dei crediti formativi & subordinata alla presenza al 90% dei lavori

ed alla correttezza di un minimo del 75% di risposte al questionario di apprendimento.
E obbligatoria la rilevazione delle presenze e la compilazione del questionario di
gradimento dell’evento formativo.

ISCRIZIONE AL CONGRESSO

OFTALMOLOGI e ORTOTTISTI/ASSISTENTI IN OFTALMOLOGIA: per potersi iscrivere al
79° Congresso S.O.L. & necessario essere soci della Societd Oftalmologica Lombarda.
Link per associarsi alla S.O.L.: hitps://www.sitosol.it/iscrizione.php

A seguito dell'associazione sara possibile iscriversi on-line gratuitamente al Congresso al
link: https://sitosol.it/next_congress.php

Per info: Segreteria organizzativa: AVEC Srl - info@avec-eventi.com - Tel. 0362 581579

SPECIALIZZANDI, STUDENTI, INFERMIERI: iscrizione gratuita al 79° Congresso S.O.L.
Se non si desidera associarsi alla Societa Oftalmologica Lombarda il costo previsto per

partecipare al congresso & di € 150,00, da effeftuare tramite bonifico bancario.
Per pagamento con carta di credito, si prega di considerare il 3% di commissioni.
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MODALITA DI PAGAMENTO DELL'ISCRIZIONE AL CONGRESSO

Beneficiario: Avec srl

IBAN: IT46X0503432972000000061108

BANCA BPM — Filiale 777 — Viale Liguria, 1- 20093 Cologno Monzese (Milano)

Cod CIN X — ABI 05034 — CAB 32972

Causale:

“Iscrizione al 79° Congresso S.O.L. — Milano 12/13 Dicembre 2024 / Cognome Nome"
Sara inoltre possibile effettuare il versamento per la quota associativa 2024 in sede
congressuale (12-13 Dicembre 2024) con pagamento diretto alla Segretaria S.O.L.,
Dott.ssa Anna Riva oppure alla Segreteria Organizzativa al desk di registrazione.

Segreteria scientifica
S.O.L. (Societa Oftalmologica Lombarda)
www.sitosol.it

Segreteria Organizzativa - Provider ECM
AVEC S.r.l.

Via Lavoratori Autobianchi, 1-20832 Desio (MB)
Tel. 0362/581579 - Fax. 0362/1860074
info@avec-eventi.com / www.avec-eventi.com
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Ciacci D. Fogagnolo P.

Corso - Ho ricevuto una denuncia: cosa devo fare?

Arnone R. Fucci. S. Spinelli D.
Deleo G. Gambaro S.

Corso di base sulle Uveiti

Accorinti M. Erba S. Modorati G.M.
Invernizzi A. Mantovani A. Oldani M.
Casalino G. Mapelli C. Suzani M.
Cicinelli M.V. Marchese A. Zicarelli F.
Cimino L. Miserocchi E.

Corso - Le patologie della superficie oculare: gestione multidisciplinare

Coluccio E. Galimberti D. Miserocchi E.
Del Papa N. Ghiglioni D. Osnaghi S.
Ferrucci S. Mandelli G. Villani E.
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Simposio AFLIBERCEPT 8MG: un punto di svolta in nAMD e DME

Arrigo A. Invernizzi A. Nassisi M.

Simposio - Nuove prospettive visive: comprendere la profondita di fuoco estesa
e le soluzioni intermedie delle 10L refrattive

Boccuzzi D. Mencucci R. Viola F.
Carones F. Staurenghi G.

Corso Ortottisti - Certificazione Tutors WETLAB
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16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

19:00

19:00 - 19:30

ASSEMBLEA DEI SOCI
(prima convocazione)

08:00 - 10:30
CORSO
Imaging: dall’OCT all'angiografia
(Corso per ortottisti e medici)

11:00 - 13:00
CORSO
Formazione sulle tecnologie
dell'imaging diagnostico oftalmico
(piattaforma Diagnostica
Multi Imaging)

28 postazioni per medici oculisti
su prenotazione

14:00 - 15:30
SESSIONE CONGRESSUALE 1
Retina Medica:

Le maculopatie neovascolari
non AMD

11:00 - 12:00
CORSO
La parainfiammazione

11:00 - 13:00

in oftalmologia: nuovi paradigmi CORSO

12:00 - 13:00
CORSO

Ho ricevuto una denuncia: cosa

devo fare?”

Global Eye Trials’
subjective refraction course
(Certificazione Ortottisti)

14:00 - 15:30
ESAME
Corso certificazione Ortottisti

16:00 - 17:30
DISCUSSIONE DEI POSTER

17:30 - 19:00
SESSIONE CONGRESSUALE 2
Chirurgia Vitreo Retinica:

il distacco di retina

ASSEMBLEA DEI SOCI
(seconda convocazione)

16:00 - 19:00
ESAME
Corso certificazione Ortottisti

SALA
ERCOLE e DIOMEDE

FOYER
AUDITORIUM

79° CONGRESSO S.O.L.

09:00 - 13:00
WETLAB

14:00 - 18:30
WETLAB

09:00 - 18:30
POSTER SESSION

06:30 - 07:00

08:00

08:30

09:00

09:30

10:00

10:30

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

19:00

19:00 - 19:30
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SALA SALA FOYER
LUCA GIORDANO ERCOLE e DIOMEDE AUDITORIUM

08:00 - 09:00
ESAME
Corso certificazione Ortottisti

08:00 - 10:30
CORSO
di base sulle uveiti 09:00 - 10:30 09:30 - 10:30
CORSO ORTOTTISTI SIMPOSIO
La refrazione dalla A alla AFLIBERCEPT 8MG:
un punto di svolta in nAMD
con il supporto non condizionante
di Bayer

09:00 - 13:00
WETLAB

11:00 - 13:00
11:00 - 13:00 11:00 - 13:00 CORSO
CORSO CORSO ORTOTTISTI Le patologie
di base sulle uveiti La refrazione dalla A alla Z della superficie oculare:
gestione multidisciplinare

13:00 - 14:00
LUNCH SYMP 09:00 - 18:30

*Nuove prospettive visive: POSTER SESSION
comprendere la profondita di fuoco
estesa e le soluzioni intermedie
14:00 - 15:30 delle IOL refrattive
ESAME
Corso certificazione Ortottisti

14:00 - 15:30
SESSIONE CONGRESSUALE 3
Cornea:

Cheratiti infettive update

14:00 - 18:30
WETLAB

16:00 - 17:30
DISCUSSIONE DEI POSTER

16:00 - 19:00
ESAME
Corso certificazione Ortottisti

17:30 - 19:00
SESSIONE CONGRESSUALE 4
Glaucoma da chiusura angolare

79° CONGRESSO S.O.L. www.sitosol.it
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11:30 - 11:45 La parainfiammazione in oftalmologia: evidenze scientifiche
08:00-10:30 CORSO per Ortottisti e Medici P. Fogagnolo
Imaging: dall’OCT all'angiografia . . L
11:45 - 12:00 Discussione e conclusioni

08:00-08:40  Autofluorescenza e infrarosso
M. Cozzi 12:00-13:00 CORSO “Ho ricevuto una denuncia: cosa devo fare?”
Presidente: S. Fucci
08:40 - 09:20 OCT - OCT A Moderatori: R. Arnone, S. Gambaro
F. Romano
09:20 - 10:00 FA e ICGA 12:00 - 12:05 Presentazione e finalita del corso
G. Staurenghi 12:05-12:20 Concetti pratici in tema di responsabilita civile e amministrativa
D. Spinelli
10:00 - 10:30 Discussione e conclusioni pinefi
10:30 - 11:00 Coffee break 12:20 - 12:35 gf)rg:eelz(i)praﬁci in tema di responsabilita penale e deontologica
11:00-13:00 CORSO di formazione sulle tecnologie 12:35 - 13:00 Discussione e conclusioni
dell’lmaging diagnostico oftalmico con utilizzo
di piattaforma Diagnostica Multi Imaging 13:00 - 14:00 Lunch

Correla e permette di analizzare immagini provenienti
da differenti devices per I'identificazione della patologia
e per una correfta procedura di follow up.

Nel costante sviluppo della “Medicina di Precisione”.

14:00 - 15:30

SESSIONE CONGRESSUALE 1

Retina Medica - Le maculopatie neovascolari non AMD

Proseguimento del Corso Imaging, rivolto a medici oculisti
in cui si prevedono postazioni interattive per 28 discenti.
Conduttore del corso di formazione: G. Staurenghi

Presidenti: U. Introini, G. Staurenghi
Moderatori: K. Csaky, M. Niccolo, E. Pilotto, S. Vujosevic

Discussione 14:00 - 14:20 Retinal multimodal imaging: le novita
Panel: M. Cozzi, F. Romano, G. Staurenghi E. Pilotto
14:20 - 14:40 Lesioni neovascolari non legate alla degenerazione
11:00-12:00 CORSO ﬂaﬁ‘i'jc’zge""e' Terapia

Presidente: S. Vergani 14:40 - 15:00 How we will assess vision in the future in our patients?
Moderatori: A. Basile, D. Ciacci K. Csaky
11:00 - 11:15 Antiche e future inflammazioni 15:00 - 15:30 Discussione e conclusioni
M. Del Prete Panel: K. Csaky, U. Introini, M. Niccold, E. Pilotto,
. . . G. Staurenghi, S. Vujosevic
11:15-11:30 La modulazione della omeostasi oculare: dalla S.0.alla retina
A. Basile 15:30 - 16:00 Coffee break

“La parainfiammazione in oftalmologia: nuovi paradigmi”
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16:00 - 17:30 DISCUSSIONE DEI POSTER

L NOISS3S 431S0d

Moderatori: R. Arnone, A. Basile, D. Ciacci, S. Gambaro,
U. Introini, G. Mandelli, T. Nuzzo, G. Staurenghi, F. Viola
Panel: M. Angi, S. De Angelis, F. Formenti, S. Mattioli,
V. Pucci, P. Sabella

17:30 - 19:00 SESSIONE CONGRESSUALE 2

Chirurgia Vitreo Retinica: il distacco di retina

Presidente: R. Ratiglia
Moderatori: T. Nuzzo, M. Romano, F. Viola

17:30 - 17:50 Lezione magistrale: “Current approaches to primary
and complex retinal detachment for the general ophthalmologist”
D. D'Amico

17:50 - 18:10 Chirurgia dall’ esterno: indicazioni, nuove tecniche e complicanze
P. Radice

18:10 - 18:30 Tamponanti in chirurgia vitreo retinica
M. Cereda

18:30 - 19:00 Discussione e conclusioni

Panel: S. Accetta, A. Bianchi, M. Cacciatori, P. Chelazzi,
S. Ciaccia, M. Codenotti, M. Coppola, M. De Micheli,
M. Ferrara, F. Patelli

Giovedi, 12 Dicembre 2024

Strategie, Innovazioni, Tecnologie in Oftalmologia

FOYER AUDITORIUM

1. More serious than a serious retinopathy
E. Balduzzi

2. Like it or LUMP it! The importance of multimodal imaging
in ocular tumors
L. Barbieri

3. Combined Retinitis Pigmentosa and Stargardt-likephenotype
associated with compound heterozygotic mutations of IMPG2
F. Berefta

4. Ride delle cicatrici chi non ha mai avuto una ferita:
un caso di cheratite infettiva
F. Bertuzzi

5. Vitreoretinal lymphoma: an unusual presentation
F. Cinus

6. Beyond neovessels: a case of acute retinopathy
in pseudoxanthoma elasticum with angioid streaks
S. Del Fabbro

7. A case of macular leopard-spot pattern
V. Ferraro

8. Mystery dystrophy: quando la genetica risponde
alle domande di una paziente
F. Formenti

9. Edema maculare cistoide?
G. Galmozzi

10. Acute post-operative macular edema and serious retinal
detachment after standard intracamerular cefuroxime injection
in uneventful phacoemulsification: a case report
E. Kagkelari

11. Emeralopia in gravidanza
A. Malerba

12. Chronic necrotizing sclerouveitis caused
by Alternaria doliconidium
M. Menean
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FOYER AUDITORIUM ULTERIORI ATTIVITA IN PARALLELO

13. Distacco di Retina Macula Off: quando la retina in piano FOYER AUDITORIUM

non é tutto

F. Polimeni 09:00 - 18:30  POSTER SESSION
14. Acute Retinal Necrosis... are we sure?
15. Emorragia sottoretinica nella degenerazione maculare senile: 09:00 - 18:30 WETLAB

opzioni chirurgiche e la nostra esperienza.

R. Rissotto

16. An atypical bilateral retinitis SALA LUCA GIORDANO

F. Sivilofti

11:00-13:00 CORSO
Global Eye Trials’ subjective refraction course
(certificazione Ortottisti) e successivo esame

17. A Curious Case of Infectious Retinitis: Was the Cat to Blame?
R. Toscani

L NOISS3S 431S0d

18. Sudden visual loss in VKH

A. Trinco Presentation to the orthoptists of the requirements
of subject refraction with a focus on cross-cylinder
19. Chirurgia della cataratta con impianto di lente intraoculare B. Sewak
Bag-In-The-Lens in un paziente con Megalocornea:
Case Report 14:00 - 19:00 Esame per |'ottenimento della certificazione
S. Vaccaro

B. Sewak
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A
o
Q® SALA PLENARIA, AUDITORIUM - 2° Piano SALA PLENARIA, AUDITORIUM - 2° Piano
A
>
Z 08:00 - 13:00 CORSO di base sulle uveiti 11:00 - 11:15 Uveite anteriore acuta: che fare?
;Z> Moderatori: A. Invernizzi, E. Miserocchi, G. M. Modorati M. Accorinti
08:00 - 08:10 Benvenuto e introduzione 11:15-11:20 Discussione

A. Invernizzi

11:20 - 11:35 Vasculiti retiniche
08:10 - 08:25 Classificazione delle uveiti e importanza dell'anamnesi C. Mapelli
M. Suzani

11:35-11:40 Discussione
08:25-08:30 Discussione

08:30 - 08:45 Work-up uvei 11:40 - 11:55 Uveite pcjsie'riore: come orientarsi
. . A. Invernizzi

F. Zicarelli

08:45 - 08:50 Discussione 11:55 - 12:00 Discussione

08:50-09:05  Imaging non invasivo (OCT e OCTA) 12:00 - 12:15 Uveiti pediatriche: un mondo a parte
M. V. Cicinelli E. Miserocchi

09:05 - 09:10 Discussione 12:15-12:20 Discussione

09:10 - 09:25 Imaging invasivo (FA e ICGA) 12:20 - 12:35 Masquerade syndromes e grandi mimi
A. Mantovani A Marchese

09:25-09:30  Discussione 12:35-12:40  Discussione

09:30-09:45  Approccio all'uveite in PS

G. Casalino 12:40 - 12:55 Papillite o papilledema?

S. Erba

09:45 - 09:50 Discussione
12:55-13:00 Discussione e conclusioni
09:50 - 10:05 Terapia locale nelle uveiti
M. Oldani

10:05-10:10 Discussione

10:10 - 10:25 Terapia sistemica nelle uveiti
L. Cimino

10:25-10:30 Discussione

-11:00 Coffee break

www.sitosol.it
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SALA BACCO E ARIANNA

09:00 - 13:00

09:00 -

09:10 -

09:15 -

09:25 -

09:30 -

09:40 -

09:45 -

09:55 -

10:00 -

10:10 -

10:15 -

10:25 -

10:30 -

09:10

09:15

09:25

09:30

09:40

09:45

09:55

10:00

10:10

10:15

10:25

10:30

11:00

-11:10

-11:15

-11:25

- 11:30

CORSO ORTOTTISTI: “La refrazione dalla A alla Z”
Moderatori: M. Mazza, P. Nucci

Fondamenti della refrazione
M. Salerno

Discussione

Tecnologie diagnostiche avanzate
A. Detratti

Discussione

Tecniche di test della vista
. Prealta

Discussione

Correzione della vista
A. Lembo

Discussione

Problemi di refrazione
M. Stoppani

Discussione

Prescrizioni complesse e casi limite
F. Ruoli

Discussione
Coffee break

Nuove frontiere nella refrazione
A. Antico

Discussione
Refrazione e acutezza visiva:
leggi e regolamenti sull’invalidita

E. Zinzini

Discussione

www.sitosol.it
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11:30

11:40 -

11:45 -

11:55 -

12:00 -

12:10 -

12:15 -

12:25 -

12:30 -

12:40 -

12:45 -

13:00

-11:40

11:45

11:55

12:00

12:10

12:15

12:25

12:30

12:40

12:45
13:00

- 14:00
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Refrazione pediatrica
A. Del Longo

Discussione

Ambliopia e refrazione
M. Serafino

Discussione

Strabismo e refrazione
L. Fontanel, M. Mazza

Discussione

Lenti a contatto in ambito pediatrico
F. Bonsignore

Discussione

Approccio multidisciplinare integrato tra oculisti e ortottisti
X. Bucella

Discussione
Conclusioni

Lunch

SALA LUCA GIORDANO

11:00 - 13:00

11:00

11:20

11:40

-11:20

- 11:40

-12:00

CORSO

Le patologie della superficie oculare: gestione multidisciplinare

Coordinatore scientifico: D. Galimberti
Presidente: E. Villani
Moderatore: G. Mandelli

Congiuntivopatie cicatriziali
E. Miserocchi

Cheratocongiuntivite vernal
D. Ghiglioni, S. Osnaghi

Dermatite atopica
S. Ferrucci, D. Galimberti
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SALA LUCA GIORDANO

12:00 - 12:20 Occhio secco autoimmune 17:30 - 19:00 i SESSIONE CONGRESSUALE 4
N. Del Papa, E. Villani Glaucoma da chiusura angolare
12:20 - 12:40 Superficie oculare ed emoderivati Presidente: L. Rossetti
E. Coluccio, D. Galimberti Moderatori: G. Mandelli, S. Miglior
12:40 - 13:00 Discussione e conclusioni 17:30 - 17:50 Semeiotica dell'angolo: low tech & high tech
L. Quaranta

13:00 - 14:00 Lunch
17:50 - 18:10 Differenti forme di chiusura angolare
R. Carassa

18:10 - 18:30 Trattamento giusto al tempo giusto
14:00 - 15:30 | SESSIONE CONGRESSUALE 3 G. Gazzard

Cornea: Cheratiti infettive update

18:30 - 19:00 Discussione e conclusionie
Presidente: P. Rama Panel: F. Cappelli, F. Di Matteo, I. Riva, D. Romano,
Moderatori: R. Arnone, S. Gambaro M. Sacchi, G. Triolo

14:00 - 14:15 Approccio sistematico alla diagnosi delle cheratiti infettive
A. Franch

14:15 - 15:30 Aggiornamento sul trattamento delle cheratiti da batteri tipici e atipici
V. Romano

14:30 - 14:45 Aggiornamento sul trattamento delle cheratiti fungine
A. lovieno

14:45 - 15:00 Aggiornamento sul trattamento della cheratite da Acanthamoeba
A. Knutsson

15:00 - 15:30 Discussione e conclusioni
Panel: S. Luccarelli, G. Paganoni

15:30 - 16:00 Coffee break

16:00 - 17:30 DISCUSSIONE DEI POSTER

Moderatori: R. Arnone, A. Basile, D. Ciacci, S. Gambaro,
U. Introini, G. Mandelli, T. Nuzzo, G. Staurenghi, F. Viola
Panel: M. Angi, F. Bandello, S. De Angelis, F. Formenti,
M. Kacerik, S. Mattioli V. Pucci , P. Sabella
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1. Il glaucoma: una battaglia per la stabilita, tra successi 12. Early diagnosis and treatment of Acanthamoeba.
e sacrifici What to do?
A. Aminoleslami S. Sonego
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13. An ug(h)ly glaucoma case
G. Tondini

2. Imaging multimodale ed esame istopatologico
nella cheratopatia da olio di silicone
G. Beschi

14. Corneal changes after artificial endothelial layer
(EndoArt) implantation
M. Ventura

3. Evoluzione in attesa di un glaucoma primario ad angolo chiuso
L. Checchin

4. Losartan topico per il trattamento di opacita corneale
secondaria a cheratite da Pseudomonas:
caso clinico e revisione della letteratura
F. D’Ancona
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5. Iris Stromal cystis: a clinical challenge
V. Folegani

6. Sindrome uveite-glaucoma-ifema (UGH) in un paziente
con sindrome da pseudoesfoliazione e pseudofacodonesi
L. Grosso

7. Unusual sclero-corneal lesion: a case report
F. Lozza

8. Arterite di Horton: quando il sinftomo non basta
D. Morante

9. Cheratite batterica da Pseudomonas aeruginosa:
una presentazione atipica e possibili complicanze
A. Papapicco

10. Reverse Pupillary Block in Yamane Technique Scleral-fixated
Intraocular Lens

P. P. Saba

11. Applicazioni di AS OCT: caso di iridoschisi idiopatica
M. Savastano
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08:00 - 09:00 ESAME per l'oftenimento della certificazione
14:00 - 19:00 “Global Eye Trial’s subjective refraction course”
B. Sewak

09:30-10:30 SIMPOSIO
AFLIBERCEPT 8MG:
un punto di svolta in nAMD e DME
Moderatore: G. Staurenghi

09:30 - 09:45 “Ultime notizie” dagli studi Pulsar e Photon
A. Invernizzi

09:45-10:00 Dagli RCT alla pratica clinica
M. Nassisi

10:00 - 10:15 Le prime esperienze
A. Arrigo

10:15-10:30 Discussione

Con il supporto non condizionante di Bayer

09:00-18:30 WETLAB

FOYER AUDITORIUM
09:00-18:30 POSTER SESSION
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SALA ERCOLE E DIOMEDE

13:00-14:00 SIMPOSIO
Nuove prospettive visive: comprendere la profondita
di fuoco estesa e le soluzioni intermedie delle
IOL refrattive
Presidente: G. Staurenghi
Moderatore: F. Viola

13:00 - 13:15  Classificazione IOL
F. Carones

13:15-13:30  Monofocali plus
R. Mencucci

13:30 - 13:45  Edof refrattive di ultima generazione
D. Boccuzzi

13:45-14:00 Discussione
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